[*Ὅτι ἐφύλασσαν τὰ μαρτύρια αὐτοῦ.*

Οὐκοῦν τετίμηκεν ὡς τιμήσαντας, ἠγάπησεν ὡς γνησίους οἰκέτας, ὡς τῶν αὐτοῦ θεοπισμάτων γεγονότας φύλακας. Οὐκοῦν οὐκ ἄμισθος ἢ ὑπακοή, μᾶλλον δὲ τῆς ἀνωτάτω τιμῆς πρόξενος διὰ τὸ εὐπειθεῖς καὶ εὐάγων.]

ΨΑΛΜΟΣ ΛΘ'.

[*Δουλεύσατε τῷ Κυρίῳ ἐν εὐφροσύνῃ.*

Τουτέστι, μὴ στυγνοί, μὴ κατηφεῖς, μηδὲ ὀκνηροὶ πρὸς ἀγαθοῦργίαν, πρόθυμοι δὲ μᾶλλον καὶ ἰλαροὶ καὶ

<sup>22</sup> Psal. XLIX, 6. <sup>23</sup> Jac. IV, 12. <sup>24</sup> Psal. XCVIII, 3.

(1) Confer vers. 14 psalmi xc.

PATROL. GR. LXIX.

tem judicandi et leges ferendi. Regiam enim dignitatem omnino consequitur judicandi legesque sancienti -necessitas. Deus jam pridem judex est et legislator universi. Scriptum est enim : « Quoniam Deus judex est <sup>22</sup>. » Et iterum : « Unus est legislator et judex <sup>23</sup>. » « Et, Honor regis judicium diligit <sup>24</sup>. » Porro judicandi et leges ferendi munus Filio competit. Etenim ad nos dixit : « Neque enim Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem <sup>25</sup>. » — *Ex Corderio.*]

*Confiteantur nomini tuo magno.*

Magnum enim et excelsum est deitatis nomen, seu gloria (1). Non enim est ut creatura aliqua omnium Creator, sed incomparabili potius excessu cuncta superat. Nihil porro ei simile, præter unicum quod est ex ipso et in ipso et consubstantiale ipsi Deus Verbum, quod factum homo a Seraphim hymnis celebratur. Ipsum enim est nomen super omne nomen; namque in nomine ejus omne genu flectitur cælestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confitebitur, quoniam Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris <sup>26</sup>. Magnum ergo et admirabile deitatis nomen, siquidem, ut diximus, omne ei flectitur genu, rebus creatis eum adorantibus et digna Deo honorificentia exornantibus.

*Vers. 5. Exaltate Dominum Deum nostrum.*

Id est, Altissimum esse creditote illud quod humanatum est Dei Verbum, nihil humile de eo opinantes, quod secus infelices Judæi facitaverunt.

[*Et adorete scabellum pedum ejus.*

Num igitur etiam tales pedes habet Deus qui scabellum innitantur? num etiam manus oculosque? Noli hoc opinari. Siquidem ab ipso hic sermo textitur quasi e rebus nostratibus et humanis: verum hæc ab ipso Deo digne intelliguntur. Cum igitur hi qui terrenos reges adorant eorumdem pedes deosculari solent, ex humana consuetudine ad Deum sermonem transfert Psalmista, dicens: « Et adorete scabellum pedum ejus. » — *Ex Corderio.*]

*Vers. 7. [Quoniam custodiebant testimonia ejus.*

Utique honoravit ipsos tanquam qui se honorabant, diligebat tanquam sinceros famulos, tanquam oraculorum suorum sedulos observatores. Itaque obedientia mercede non caret, sed potius propter facilitatem et promptitudinem summum affert honorem. — *Ex eodem.*]

PSALMUS XCIX.

*Vers. 2. [Servite Domino in lætitia.*

Id est, minime tristes, minime dejecti, neque pigri ad bonum operandum, sed prompti potius hila-

<sup>26</sup> Joan. v, 22. <sup>27</sup> Philipp. II, 11.

resque ac spe gaudentes : spe nimirum quæ omnino sanctis præparata est. — *Ex Corderio.*]

[Si quis autem non serviat ipsi in lætitia, ne præsumat comparere in conspectu ejus, illotis pedibus<sup>28</sup> ad Ecclesiam ejus accedens. — *Ex eodem.*]

Vers. 3. *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus.*

Hic est Christus, qui universam sanguine suo terram redemit. Idem nostræ quoque creationis auctor est. Neque enim propria virtute facti fuimus, sed manuum ejus **270** opus sumus. Idcirco et populus ejus, et oves ejusdem existimus. Populum autem reputare licet partem mortalium magis rationalem; oves vero, partem illam hac discretionem destitutam, neque divinorum oraculorum participem, juxta illud : « Erravi sicut ovis quæ perii<sup>29</sup> »

PSALMUS C.

Vers. 1. [*Psalmus ipsi David.*]

Ipsi Davidi psalmus. Id est, hymnus et glorificatio Christo, qui secundum carnem est ex semine David. Ex Jesse enim et Davide exortum est germen pacis, divinum et gloriosum germen. *Et post pauca* : Introducta est autem persona viri sancti, ut eximia nobis vivendi exemplaria delinearet, non ut ab aliis ipse vitæ formas desumeret, neque ut inanem gloriam venaretur (hoc enim alienum est a sanctis), sed ut ipse potius hac ratione nobis prodesset, et disceremus qua ratione vivendum sit illis qui volunt placere Deo. — *Ex Corderio.*]

[*Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine.*

Scio, inquit, te misericordem et justum esse judicem, et pro his ipsis te laudabo. Deus enim ac Pater nostri misertus est, in Christo nos per fidem justificans, et præbens nobis remissionem veterum delictorum, et justam in nos sententiam pronuntians. — *Ex eodem.*]

Vers. 2. [*Psallam et intelligam in via immaculata.*

« Psallam, » inquit, tibi, o Domine, et glorificabo te assidue : quin etiam « intelligam in via immaculata; » id est, cum intelligentia et sapientia rectam et inconcussam atque immaculatam viam ingrediar. Oportet enim maxime intelligentes nos esse qui volumus placere Deo, et sapientiæ plenissimum habere cor : sapientiæ autem non terrenæ ac sæcularis, sed illius potius quam largitur Christus. In ipso enim « sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi<sup>30</sup>; » atque ipse sapientes reddidit eos qui cæci sunt, et scientiæ omnis auctor est. — *Ex eodem.*]